LVXVII.

Reg. lib. 1.
ep. 11.

LVXVIII.

Reg. lib. 2.
ep. 11.

LVXVII.

Reg. lib. 1.
ep. 11.

LVXVIII.

Reg. lib. 2.
ep. 11.

LVXVII.

Reg. lib. 1.
ep. 11.

LVXVIII.

Reg. lib. 2.
ep. 11.

LVXVII.

Reg. lib. 1.
ep. 11.

LVXVIII.

Reg. lib. 2.
ep. 11.

LVX

* al. dulci-
ter perfa-
deri debet

XXI.

Reg. lib. 1.
ep. 8.

prædicto fratri, & coepiscopo nôstro Leoni blande, & *le-

»niat *persuadere debes, ut ei prefatum presbiterum cede-

re debat: ne quem tam benignus ad ordinandum celsis,

»ordinatum desistere fortasse videatur.

Antiquissimum ecclesiastica consuetudinis ordinem

Gregorius ab Apollonis traditum, & ad sua ulque tempora

solemnitate conservatum, adeo studiofissime retinebat, ut

nullum, quantilibet farricula, sapientia, nobilitateve polles-

ter, anterius clericis in conventu, confusulatione, five

»subscriptione præparonet. Unde Januario, Caralitano Epis-

»copo, scribens: Liberatus, inquit, de quo nobis tua frater-

nitas indicavit, qui diaconi fungi peribetur officio, si à de-

»ceffore tuo non factus est Cardinalis, ordinatis à te diaconis

»nulla debet ratione præponi: ne eos, quos conseruando pro-

»base cognoscis, reproubare supponendo quodam modo

»videatis. Prædictum itaque Liberatum, quem reprimen-

»dus ambitione inflat spiritus, omni instanti ab intentus

»sui prævitate compescet, & ultimum inter diaconos stare

»conlituit: ne dum se illicite præferri contendit, immixtus

»locis, in quo nunc situs est, judicetur. Cujus tamen si obe-

»sidentia fuerit invitatus, & eum post hoc facere Cardinalem

»volueris, nisi pontificis sui celsonem sollemni more me-

»uerit, absitendum ab ejus incarnatione memineris: quo-

»nam aquitati convenire non ambigis, ut aliis servare non

»differas, quod ipse queque tibi servare desideras.

XXII.

Reg. 1.2. ep.
3.

* al. prope-
rabit

Hujus videlicet antiquissime consuetudinis ordine Gre-
gorius provocatus, defunctorum episcoporum ecclesias
pro faciendo inventario, & eligendo legitima opinionis epis-
copo, vicini episcopis commendabat, hoc modo, scri-
bens: Obitum illius antifit directa relatio patetfecit. Qua-
»propter visitationis desitiae ecclie, fraternalitate tuae ope-
»ram solemniter delegamus: quam ita te convenient exhibere,
»ut nihil de provectionibus clericorum, redditu, ornatum, ni-
»sterisque vel quidquid illud est, in patrimonio ejusdem à
»quoquam prælaturam ecclie. Et ideo fraternalitas tua ad
»prædictam eccliam iri * properet, & alsius adhortatione
»nibus clerum plebemque ejus admonere fletinet: ut remoto
»modo, uno eodemque confusu talen sibi præficendum
»expetant sacerdotem, qui & tanto ministerio dignus valeat
»reperi, & à venerandis canonibus nullatenus respuitar.
»Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium
»subcriptionibus roborari, & dilectionis tuae testimo-
»nio litteratur, ad nos veniat conferandus: commonentes
»etiam fraternalitatem tuam, ut nullum de alteris eligi per-
»mitas ecclie, nisi forte inter clericos earundem civitatis,
»in quibus visitationis impensis officium, nullum ad epis-
»copatum dignus, quod evenire non credimus, potest inveniri;
»provisus ante omnia, ne ad cuiuslibet conversionis me-
»ritum laicea persona aspirare præsumat, & per periculum
»ordinis tui quod absit, incurras. Monasteria autem, siqua-
»sunt in ipsius parochia constituta, sub tua cura, dispositio-
»neque quousque illuc prope fuerit episcopus ordinatus,
»scilicet concedimus: ut sollicitudinis tuae vigilancia proposito
»suo congrua, Deo adjuvante, actione respondeat.

Item clero, ordinis, & plebi: Veitii antititus obitum co-
gnoscentes, curas nobis fuit definitas ecclie visitationem
»fratii, & coepiscopo nostro Joanni solemniter delega-
»re: cui dedimus in mandatis, ut nihil de provectionibus
»clericorum, redditu, ornato, ministeriisque à quoquam ui-
»tari patiar, cujus vos alsius adhortationibus convenient o-
»bedire, quatenus in ecclie atque obsequio sacerdos exquiratur,
»qui à venerandis canonibus nulla discrepet ratione.
»Qui dum fuerit postulatus cum solemnitate decreti omnium
»subcriptionibus roborari, & visitatori pagina proque-
»nitate, ad nos veniat ordinandus: provifuri ante omnia, ne cu-
»juslibet vita, vel meritum laicam personam præsumat eli-
»geret: nam non solum talem ad episcopatus apicem nulla
»ratione proiectum, verum etiam vos nullis intercessio-
»nibus veniam promereti posse cognoscere: sed omnes, quos
»ex yobis de laica persona aspirare consenserit, ab officio,
»& à communione alienos faciendo proculdubio nove-
»ritis.

Nulla occasione Gregorius quidquam de donariis, five
prædiis quarumlibet eccliarum patiebatur auferri. Idecirca
Maximiano Syracuso Episcopo inter alias scribit, di-
cens: Charitatem tuam commoneare curavimus, ut si quilibet
piam episcoporum de hac luce migraret, vel quod abicit,
»pto suis fuerit remota excessibus: convenientibus * hi-
»erarchicis, cunctilibet cleri prioribus, atque in tua praesentia
»inventariis eccliarum rerum facientibus, omnia, quae repre-
»pta fuerint, subtiliter describantur: nec, sicut antea fieri di-
»cebarunt, species quædam, aut aliud quodlibet de rebus ec-
»clie, quasi pro faciendo inventari labore, tollatur. Sic
»namque ea, quae ad munitionem facultatis paupertum per-
»tinent, desideramus explorari nulla penitus in rebus eorum
»ambitiosis hominibus venalitatis relinquatur occasio. Vi-
»sitorares eccliarum, clerici quoque eorum, qui cum ipsis
»per non sive civitatis parochias fatigantur, aliquod laboris
»sui capiant, te disponente, subsidium. Justum namque
»est, ut illuc consequentur stipendium, qui pro tempore
»suum commodity reperintur obsequium.

Confuetudines dationum, vel xeniorum à suis episcopis

A accipere Gregorius, quasi pondus quoddam pestiferum totu-
mentis conamine detrectabat. Unde Felici. Epi copo Meffa-
nenfi: Confuetudines, inquit, quae ecclie no[n] cuntrat gra-
»vem inducere, nostra nos decet confederatione remitte-
re: ne illud aliqua cogantur inferre, unde sibi inferenda de-
»bent potius exspectare. Cleicis quidem tuis, vel aliorum
»confuetudinem te oportet illibata servare, cinq; annis fin-
»gulis, quæ sunt confuta transmittere: nobis vero de cetero,
»ne quid transmitti debat, inhibemus. Et quoniam non de-
»lelectamur xenis, palmianas, quas tua direxit fratrem, ee
»tas, cum gratianum actione suscepimus: sed eas, ne quod ee
»exinde feruntur porosiles dispendium, digno fecimus pretio ee
»venundari: & id eis fraternalitate transmissimus sigillatum. ee
B Sed quia charitaté tuam ad nos velle venire cognovimus, ee
»altra non obsecrare juvantes, suceptum officium ven-
»turo integrum judici regnemus. Item Joanni, Episcopo
»prima Justinianæ, cui & pallium mittit, & vices suas com-
»mittit, post multa scribit: Xenia autem vestra fælicitatis
»suscepimus omnino nolleram, quia valde esset incongruum, ee
»ut à prædaris atque afflictiis fratribus minera perceperem vi-
»deremus: sed respondales vestris, alio me argumento vice-
»runt, ad eum illa deferentes, à quo non possent, vestra fra-
»ternitatis oblationes repellunt. ee

Hinc est, quod Gregorius episcoporum neminem ad ur-
»bem fatigare delectans, Maximiano, Syracusano Episcopo

»vices suas per Siciliam totam committit: præcipiens, ut
»omnes episcopi, fémel in quinquennio Romanum venient. ee
»Unde Cypriano diacono scribens: Novit ait, diecio nuo-
»tus, hanc olim confuetudinem tenuisse, ut fratres, & coepisco-
»pi nostri, Romanum fémel in triennio de Sicilia convenientes,
»sed non eorum labori confluentes, scias, confituisse, ut ee
»suum hinc fémel in quinquennio, præsentiam exhiberent, & ee
»cetera. Ubi notandum, quia si beatus Gregorius xenia,
»quod credi nefas est, anhelaret, non episcoporum adventus
»à triennio in quinquennium protelaret, immo à triennio in
»biennum proculdubio fletinet. ee

Sed quando semia grata suscepimus, qui quamvis dispen-
»fandas alterius eleemosynas reculare timeret, eas tamen,
»& timendo suscepimus, & cauissime dispensabam: quique
»adeo sibi dare, & aliena non accipere conlueverat, ut etiam
»terrum quartundam pretia penitus refutaret. Unde Eulogio
»Patriarche Alexandro inter cetera scribit, dicens: Dece-
»lignis, quod scribis, quia bœvia furent, navis, per quam
»transmisla sunt, qualitas fecit: quia si majora navis venisset,
»potissimum ligna etiam majora transmittuntur. Quod autem
»dicis, quia si magna transmittamus, pretium datis: laigi-
»tati quidem gratias agimus, sed accipere pretium, evange-
»lio interdicente prohibemus. Nos enim eaque transmis-
»mus ligna, non emimus: & quomodo postulamus pretium ac-
»cipere, cum scipium sit: Gratias accepitis, gratias date. ee
»Nunc ergo juxta modum navis per nauclerium parva ligna
»transmisimus: frequenter vero anno, si omnipotens Deo pla-
»ceret, majora præparamus. ee

Non mirum si liberalissimus Pontifex nullas consuetudi-
»nes à suis suffraganeis, nulla xenia capiebat, quibus ipse, si
»qua necessaria videbantur, satis bilanter ministrabat. Unde
»Venantio Episcopo Perusino scribit, dicens: Fratrem
»& coepiscopum nostrum Eccleſium frigore omnino labora-
»re cognovimus, pro eo quod hiemalem vestem non habeat. ee
»Et quia aliquid sibi a nobis petiri debet transmitti, frater-
»nitati tuae ad hoc per latorem præfentem transmisimus am-
»phillium, & tunicae, vel pectorale, ut ad te ei debeat
»fine mora transmitti. Et ideo ad predictum fratrem nostrum
»sub omni illud celestis stude transmittere: atque nobis
»hoc ipsum, quia transfigurata tuis renuntiare episcopis non
»omitias: sed ita fac, ut ad transmittendum, quia vehemens
»rigor est, moras aliquam minime facias. ee

Item eidem Cluſino Episcopo: Scripta frater-
»nitatis vestra sufficientes, contristati sumus, quod vos perse-
»ea, & graviter infirmatos, & adhuc debiles esse cognovi-
»mus. Et licet sanctitudinem vestram videndi desiderium ha-
»beremus, bene tamen fecisti, ita vos illuc tempore conti-
»nere: ne venientes huc, de agitacionis vestra molieſia reci-
»divam nobis tristitia faceretis. Et post pauca: Unum
»autem caballum vobis, qualiter invenire poterimus, de
»beneficio sancti Petri transmisimus, ut habeatis, cum
»quod post infinitatem vectari possit. ee

Tali patrono tunc illius temporis pontifices ampliati, tam
»novas ecclesias a fundamentis construentes ornare, quām
»veteres quoque splendidissime renovare ceperunt. Nam
»Gregorius nihil in suis episcopis magis, quam facili-
»tem, sapientiam & liberalitatem curiosissime queritabat.
»Quod, ut significantius elucet, quadam epifoliarum
»eius adhibeo, quarum testimonio lector meus quoniam
»diam episcoporum virtus reprehensa cognoscat. At enim
»in epifolia Secundino Servo Dei inter cetera, sic:

Fratrem nostrum Marinianum Episcopum verbis, qui-
»bus vales, excita, quia cum obdormisse suspicor. Nam
»Reg. I. 7. ep.
29. ind. 1.

E

Reg. lib. 1. o.
ep. 53. ind. 5.

XXV.

Reg. 1.2. ep.
4. ind. 1.

Reg. I. 6. ep.
19.

XXVI.

Reg. 1.7. ep.
29. ind. 1.

XXVII.

Reg. lib. 1. o.
ep. 53. ind. 5.

XXVIII.

Reg. I. 8. ep.
40. ind. 3.

XXIX.

Reg. I. 8. ep.
29.

XXIV.

venerunt quidam ad me in quibus erant quidam senes mendicantes, qui à me diffusii sunt, à quibus, & quid accepserint, per singula retulerunt quanta eis, & à quibus in itinere daram sint. Quos dum solliciti de predicto fratre requirerem, quid eis dedit, responderunt se eum rogarat, sed ab eo se omisso nihil accepisse, ita, ut neque panem in via accepserint, quod dare omnibus illi Ecclesia semper familiare fuit. Dixerunt enim: Respondit nobis dicens: Non habeo, quod vobis dare possim. Et miror si is, qui vestes habet, cellaria habet, argenteum habet, quod pauperibus debet dare, non habet. Dic ergo illi, ut cum loco mutet & mentem. Non sibi credat sola electionem, & orationem sufficere, ut remors studeat sedere, & de manu nihil fructificare: fed largam manum habeat, & ecclasiatatem patientibus concutat, alienam inopiam suam & credat, quia si haec non haberet, vacuum episcopi nomine tenet.

XXX. Item Sereno, episcopo Malsiteni, post aliquam: Perlatum ad nos fuerat quid inconfiderato zelo succensus, factorum imagines, sub hac quasi executione, ne adorari desubillent, confregeris. Et quidem, quia eas adorari vetuisse, omnino laudavimus: frigile vero reprehendimus.

Dic frater, à quo factum faceretote aliquando, vel auditum est, quod fecisti? Si non aliud, vel illud te non debuit revocare, ne despiciat alius fratribus, solum te & sanctum esse crederet, & sapientem. Aliud est enim picturam adorare, aliud per picturam histrio, quid sit adorandum addiscere. Nam, quod legentibus scriptura, hoc idiotis praestat pictura cernentibus: quia in ipsa ignorantiae vident, quod sequi debent, in ipsa legunt, qui interras nesciunt. Unde & praecepit genitus pro lectio pictura est. Quod magnopere à te, qui inter gentes habitas, attendi decressit, ne dum recto zelo incaute succederis, ferocioribus animis scandalum generares. Frang ergo non debuit, quod non ad adorandum in ecclesiis, sed ad instruendas foliis modo mentes futucentium collocatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depagi hitorias non sine ratione vetustas admisit, si zelum distinctione condiles, fine dubio, & ea, quae intenderebas, falibet obtinere, & collectum gregem non disperdere, sed dispersum potius posteras congregaret pectoris in memorem nomen excelleset, non culpa dispersoris inumberet. Hæc autem dum in hoc animi cui incauto nimis motu exequaris, ita tuos scandalizasse filios perhibet, ut maxima eorum pars a tua se communione suspendetur. Quando ergo ad ovile Dominicum errantes oves adducis, quia hæc, retinere non pravales? Proinde horumtus, ut vel nunc studias esse sollicitus, atque ab hac te profumatione compescas: & eou animos, quos a tua disjectis tritare cognosas, paterna ad te sedulcedine omni annis omni studio revocate fettines.

XXXI. Januario quoque Caralitano Episcopo, post aliqua scribit, dicens: Inter querelas multiplices, Iudorus vir clarissimus à fraternitate tua iufracte excommunicatus thematicatusque confectus est. Quod quoniam fecit, etum fecit, dum a clero tuo, qui prefens era, voluisse adiudicere, pro nulla alla cauta. nisi pro eo, quod te injurieret, factum innorat. Que res non vehementer affixis quia si ita est, nite ostendit de celestibus cogitative, sed terrenam te conversationem habere significas dum pro vindicta propriei injurya, quod sacris regulis prohibetur, malversationem anathematis invexisti. Unde de cetera omnino elio circumplexus atque follicitus, & talia cuique pro defensione injurya tua, inferre denio non præsumas.

XXXII. Nam si tale aliquid feceris, in te scias postea vindicandum. Item eidem: Predicator omnipotens De Paulus Apostolus præcipit, dicens: Séniorum ne incrépaveris. Sed hec ejus regula in eo servanda est, cuipus senior exemplum pro suo non trahit ad interitum corda juniorum. Ubi enim seniori juvenibus exemplum ad interitum præberet, ibi dicitur: Stricta incrépatione ferendus est. Nam scriptum est: Laqueus iuvenam omnes vobis. Et rufus Prophetæ dicit: Procedatur centum annorum malæditus erit. Tanta autem nequitia ad aures meas de tua fraternitate pervenit, ut eam nisi adhuc humanitas penfaremus, fixa jam maleditione seriemus. Dic tuum quippe mihi est, quod Dominico die prius quam Missarum solemnem celebrares, ad exarandam missam latroni præfuentum perexilisti: & post exarationem missus Missarum solemnem celebrasti. Post Missarum solemnia etiam, & terminos poffessionis illius eradicare minime stimulisti. Quod factum, que pena debuit infiui omnimes, qui audiunt, ferimus. Dubium est de tanta hac perveritate, ferimus: sed filius noster Cydiacus Abbas à nobis requisitus dum esset Caralitana se cognovisse perhibuit. Et quia adhuc canis tuus parciimus, horramur, aliquando resipice sénex, atque a tanta levitate mortum, & operum perveritate compescere: quia quanto morti vicinior efficeris, tanto fieri follicior, atque timidor debes. Et quidem penitentia in te fuerat jaculandar, sed quia simili- scirentur tuam cum senece novimus, interim tacemus;

XXXIII. Omnes omnino pontifices à lectione librorum gerentium Gregorius inhibebat. Quapropter Defidens, Gallatium Episcopo, pallium postulans, scribit, inquiens: Cùm multa nobis bona de vestris sustentis studis nunciata, ita cordi nostro est nata latitia, ut negare ea, quæ sibi fraternitas ve-

Astra concedenda poposcit, minimè valeremus. Sed post hac * al. patet. petent ad nos, quod sine verecundia memorare non possumus. fraternitatem tuam grammaticam quibusdam expōnere. Quam rem moleste suscepimus, ac fumus vehementer apernati, ut ea, quæ prius dicta fuerunt, in genitum, & tristitia veiremus: quia in uno se ore cum Jovis laudibus, Christi laudes non capiunt. Et quād grave, nefandumque fit episcopos canere, quod nec laico religioso conveniat, ipse confidera. Nam quām dīctissimum filius noster Candidus prelbyter postmodum veniens, haec de re subtiliter inquisitus, negaverit, atque vos conatus fuerit excusare, de nostro tamen adhuc animo non recessit: quia quantum exercitabile est hoc de facerdote narrari, tantò utrum non ita sit, distracta, & veraci oportet satisfactione cognosci. Unde si post hoc evidenter haec, quæ ad nos pertinet, falsa esse clarerint, neque vos negatis, & scularibus bus literis fluidere confitent: & D' o nostro gratias agemus, qui cor vestrum maculati blasphemis nefandorum laudibus non permisit: & de concedendis, que polcius, feci jam, & fine aliqua dubitatione tractabimus.

B Nihilominus Natali, Salomoniano Episcopo scribit, dicens: Multis ab urbe tua venientibus, frater charrilium didici, patet. R. Reg. lib. 2. storiali cura derelicta, solis te convivis occupatum. Quæ audita non crederem, nisi hæc actionum tuarum experimentis approbare. Nam quia nequaquam lectioni studias, nequaquam exhortationi invigiles, sed ipsum quoque usum ecclæsticæ ordinis ignores, hoc est in testimonio, quod eis, sub quibus es politus, servare reverentiam nescis.

Sed cū Natalis per inancem philopham, scriptis propriis se nitetur inculpabili demonstare, mitissimum docto Gregorius ita rescripsit: In conviviorum defensionem vestra fraternitatem Abraham convivum memorat in quo, recte facio eloquio, tres angelos subcepisse perhibetur. Sed hoc exemplo de convivio, neque nos beatitudinem veltratae reprehendimus, si hanc sibi pereat angelos in hospitiale cognoscimus. Rursum narrat tua fraternitas Iliae satiarum, filio benedictionem dedidit. Quæ utraque veteris testamēti, quia ita sua gesta per historiam, ut tamen signaretur aliquid per allegoriam: utinam valcamus sic res gestas legendore percursemus, ut possimus etiam genendas prævidendo sentire. Ille quippe in tribus angelis unum salutans, Trinitatis substantias unius substantie esse declaravit. Itere vero sacerdos benedit filium: quia qui divinis epis pleuer, illius felis in prophetæ virtutem extenditur. Divine autem epis, sacri eloquio verba sunt. Si igitur aliud legitur, si exemplum ab exterioribus trahentes, interna penetrans, quas de agri venatione fatiati, mentis ventrem repletis, ut antepollo filio, suscepit videlicet populo postfatis ventura nunciare. Sed jam in hac facculo caligt, quia deo aliud propheta: quia profecto dignum est, ut hic jam per concupiscentiam minus videat, cuius sensus per intelligentiam eius coruscat. Hæc ergo ad volmetiplos trahit: & si vos tales agnoscitis, nihil est, quod de nostra estimatione dubitet. Gaudere quoque beatitudinem veltratae invenio, si voratis nomen cum rerum auctore sustineat, Quod ego breviter expono, quia si de vobis fallum dicitur, nomen hoc veraciter cum rerum auctore sustinetur. Si vero de vobis verum est, hoc de illo fallum fuisse, quis dubitet? Abfolvere vos non valet per nomen quorum dispars est cauta. Nam cum eo crucem etiam penitentia latro suscepit: sed quem reatus proprius tenet, per crucifixio non absolvit. Ego tamen, quanti valeo preibis deposito, ut sanctissimam fraternitatem vestram auctor nolto Deo non solum nomen, sed etiam causa conjungat. Convivia autem, quia ex intentione impendende chantatis sunt, recte ve- D tra sanctitas in tuis episoltis tautat: sed tamen secundum et, quia tunc veraciter ex charitate prodeunt, cùm in eis nullia absentia vita mordetur, nullus ex iuris reprobatione hindatur: & non in eis inanes facultatum negotiorum fabule, sed verba facta lectione audiuntur: cùm non plus, quam necesse est, leviter corpori, sed sola epis summis reficiunt, ut ad nunc exercenda virtus habeatur. Hæc ita, quia si vos in vestris convivis agitis, abstinentium fateor magistrum estis. Quod ergo Paulus Apolito ad me testimoniū possumus, in quo ait: Qui non manducat, manducans non iudicet: omnino extimo incongruum fuenterit, quia neque ego non comedo, neque ob hoc a Paulus Apostolo dictum est, ut membra Christi, que in ejus corpore id est, in ecclesia invicem sibi charitatis compage connexa sunt, nullam de illo modo curam gerant. Sed si neque ego ad te, neque tu aliquid pertinet ad me, jure tacere compeleremur, cum non reprehenderem, qui encendari non possit. Hæc ergo sententia propter eos sollemmodo dicta est, quia illos judicare student, quorum cura sibi commissa non est. At peccatum nos, auctore Deo, unum sumus, si ea, quæ nobis corrigitur sunt, tacemus, valde delinquimus.

E Neminem sane Pontificum a parochia sua saltum patrum per abique inevitabili probris necessitate discedere. Gregorius permittebat: quos nimur in causis mundanibus occupari vehementissime prohibebat. Unde Romano Defensor scribit, dicens: Perlacon est ad nos, Reverendissimum fratrem nostrum Basilium Episcopum velut unum de-

XXXIV. R. Reg. lib. 2. ep. 14. indi- 10. Grat. dist. 4. 4. 5.

XXXV. R. Reg. lib. 2. ep. 37. Gen. 1. 1. 1. 1.

Mar. 11. 2. Grat. dist. 4. 4. 6.

Rom. 14. 4.

* al. vob's ea

qua

XXXVI. R. Reg. lib. 3. ep. 11. Grat. dist. 2. 2. 4.

„laicis in causis secularibus occupari, & prætoris iniutiliter deservire. Quæ res, quoniam & ipsius vilenem reddit, & reverentiam faceret, annihilarat: statim, ut experientia tua hoc præceptum suscepit eum ita ad revertendum di- stricta executione compellat, quatenus ei illi, te infidente, quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non li- ceras, ne si quolibet modo eum ibidem amplius morari habere per misericordiam ipsi apud nos graviter incipias esse cul- pabilis.

Item Anthemio subdiacono: Pervenit ad nos, Pimenitum Amalitanæ civitatis Episcopum in ecclesia sua residere non esse contentum, sed foras per loca diversa vagari. Quod videntes alii, nec iphi in Castro se retinunt, sed ejus exemplum sequentes, foris magis eligunt habitare. Et quia sic agentes, ipsi potius ad suam hostem depradationem invitant, idcirco hac tibi auctoritate præcipimus, ut supra dicto Episcopo interminari non definas, quatenus hoc de carceri facere non præsumat, sed in ecclesia sua, sacerdotali more, resideat. Quem si forte non emendari post tuam intermissionem cognoveris, in monasterio eum depature, & nobis curabis modis omnibus indicare: ut quid facere debetas, nostra iterum præceptione cognoscas.

Non mitum si Gregorius ex ministerio sibi credito, curabat via quoniamlibet Præpositorum verbis salubribus in- crepare, qui lapsum proprie amite non dubitaverat ad in- structionem populi posteriorum memoria commendare. Si quidem evangelica sententia, qua dicitur: *Muli sunt vocati, pauci vero electi*: volens multorum vocacionem à paucorum electione formis exemplorum discernere, per- hibet, dicens: Pater meus tres foros habuit, quae cunctæ sacræ virgines fuerunt: quatuor una Tharifilla, alia Gordiana, alia Ameliana dicabantur. Uno omnes amores converte, uno eodemque tempore facrare, sub distinctione regulari degentes in domo propria, sacerdotalem vitam ducebant. Cumque essent diutius in eadem conversatione, coepérunt quotidiani incrementi in amorem conditoris sui Tharifilla, & Ameliana succrelcre: & cum solo hic esset corpo- re, quotidie animo ad aeternam transire. At contra Gordiana animus coepit ab amore caloris intimi per quotidiana decrementa tepercere, & paulisper ad hujus factum amorem redire. Crebro autem Tharifilla dicere Amelianam forori sua cum magno gemitu solebat: Video Gordianam fororem nostram de nostra sorte non esse. Perpendo enim, quia foras defluit, & cor, ad quod propositum, non culto- dit. Quam curabam blanda quotidie redargitione correpte, atque à levitate motum ad gravitatem sui habitus reformat. Quæ quidem resumebat vultum subito gravitatis inter verba correctionis: sed cùm ejusdem corriptionis hora transflet, transflet protinus & superdetra gravis- tias honestatis, moxque a levia verba redibat. Puellam gaudebat societate lacrumarum, eique persona valde onerosa erat, quacumque huius mundo dedita non erat. Quadam vero nocte huic Tharifille amita mæsa, quæ inter foros suas virtute orationis continuæ, afflictions studiose, abstinentia singularis, gravitatem vite venerabilis, in honore & culmine sanctitatis excreverat, sicut ipsa narravit, per visionem aravus meus, Felix hujus Romane Ecclesiæ anti- stites, apparuit, eique mansuetum perpetua claritas ostendit, dicens: Veni, quia in hac te lucis mansione scipio. Quæ subseqüenter mox febre correpta, ad diem pervenit extre- sum. Et sicut nobilissimis feminis, virisque morientibus, mul- ti convenient, qui corum proximos consolentur: eadem ho- rae exsitu præstolantes virti, ac feminæ lectulum circumfeterunt, inter quas mater quoque mea adiuit. Cùm subito sursum illa seipscens Iesum venientem vidi, & cum magna animadversione cœpit circumstantibus clamare, dicens: Recedit, recedit, Iesus venit! Cumque in eum in- tenderet, quem videbat, sancta illa anima carne soluta est: tantaque subito fragrantia miri odoris alpera est, ut ipsa quoque suitas cunctis ostenderet, illic autem suavitatis venile. Cumque corpus eius ex mortuo mortuorum ad laundandum efficeret, longæ orationis uia in cubitis ejus & genibus, camelorum more, inventa est obducta cu- tis excrevile: & quid vivens ejus spiritus semper egerit, mortua caro testabatur. Hac autem gesta sunt ante domini natalis diem. Quo transfacto mox Amelianam forori sua per visitationem nocturnam visionis apparuit, di- cens: Veni, ut quia natalem Dominicum sine te feci, san- ctum Theophaniam jam tecum faciam. Cui illa protinus de Gordiana fororis sua salute follicita, respondit: Et si sola venio, fororum nostram Gordianam, cui dimitto? Cui tri- fulti vultu iterum dixit: Veni: Gordiana etenim foror no- stra inter laicas deputata est. Quam visionem mox molestia corporis est fecuta: atque ita ut dictum fuerat, ante Domini- nicae apparitionis diem, eadem molesta ingravescere, de- functa est. Gordiana autem mox, ut solam remansisse se re- perit, ejus pravitas excretit: & quod prius latuit in desiderio cogitationis, post effectu prævar actionis, exercuit. Nam oblitera Dominicæ timoris, oblitera pudoris, & reverentiae, oblitera consecrationis, conductorum postmodum agro- rum suorum maritum duxit. Ecce omnes tres uno prius auctore converti sunt, sed non omnes in uno eodemque stu-

dio permanerunt: quia juxta Dominicam vocem: *Multi Mart. 22. 5 sunt vocati, pauci vero electi.*

Subditorum quoque negligentia Gregorius, & subili- ter inquirebat, & distractumvis redargitionibus emenda- bat. Unde Vitaliano Episcopo Sipontino scribens, si ci- stos, inquit, religiosi habitus fuiles, aut esse noles episco- pus, filiam gloriose memorie Tulliani magistri militie, tecum illic posito, nec projectis religiosis vestibus ad sacerdotalem reverti habitus, nec ad nos licuerit perversem epistolam definire. Sed quia nimis desidia nimioque temporis deprimit, in tuo dedecore res ad prefatos illicita impune commissa est. Nam si, ut prefati sumus, sollicitus extitiles, prius ad nos ultio mulieris præfissimæ, quam culpa debuit pervenire. Quia ergo tantum habes, tantumque es negli- gens, ut nisi canonican in te fueris coercitionem expertus, in aliis disciplinis distinctionem, neficias custodi: quia taliter debetas esse follicis, congruo tibi, si Domino placuerit, tempore demonstrabimus.

Item Sergio Defensori: Si homo es, * aut discrecio- nem aliquam habuisses, ita regulis discipline debuisti cu- stodes exsisteret, ea que illi illicitè committur, ante vim, dicta corrigeret, quam ad nos eorum nuncius perveniret. Sed dum nimis te facit stultitia negligenter: non solum de illis offendimus, sed etiam ad usciam fiduciam tuam, nihilominus provocamus.

Item Anthemio subdiacono Campania: Pervenit ad nos, fratrem, & coepiscopum nostrum Paçchiam, ita desidem, & negligenter in cunctis existere, & in nullo, quia esse Episcopos agnoscatur, adeo, ut neque ecclesia ipsius, neque monasteria, sive filii ecclesia, vel oppresi, vel pauperes ejus erga se dilectionis studium fentiant, nec aliquam suppli- canibus sibi iis, in quibus justum est, opem defensionis ac- commoderet: & quod adhuc dici gravius est consilia sapientium, & recta suadentium nulla patiatur ratione suscipere, ut quod ipse per se nequit attendere, ab alio fatem posuisse addicere: sed rebusque ad pastorum curam pertinentem pra- termis, ad fabricandam navim tote se studio inutiliter o- cupet. Unde, sicut fertur, contigit quadrigentos, aut eo amplius illum iam solidos perdidisse. Hoc quoque ejus culpis adjungitur, quod ita quotidie despctus cum uno, aut duobus clericis dicitur ad mare descendere, ut & apud suos in fabula sit, & extraneis, sic vilis & detpicabilis vi- deatur, ut nihil in se habere episcopalis ingenij, vel revere- rentia judicetur. Quod si ita est, non sine culpa tua esse cognoscas, qui cum objurgante atque coercente ut dignum est, distulisti. Quia ergo hoc totum non solum illum re- probat, sed etiam ad sacerdotialis officij pertinente proba- tur opprobrium: volumus, ut cum coram aliis Sacerdoti- bus, vel quibusdam de filiis suis nobilibus contellari de- beas, ac horari, ut virio torporis excusulo, defes esse non debet, sed in ecclesia fave, ac monasteriorum cura sit vi- gilans: paternam filii suis charitatem exhibeat: in defen- sione pauperum sit alacer cum clementione, in quibus justi- tia ualenter, sit creditus: consilia sapientium libenter susci- piat, quatenus & civitas illa, ejusque follicitudinem confon- lari, & ipse desidie sua culpas valeat operire. Si vero, quod non credimus post hanc adhortationem nostram, solito ad- huc ne, negligens esse tentaverit, ad nos est modis omnibus transmittendus sit hinc pofitum dicere possit, vel quid vele- querit secundum Dei timorem agere conveniat sacerdotem.

Item eidem: Quoties illa de fratribus coepiscopique non- stris audimus quæ & illos reprehensibilis offendere, & no- bri tristitiam valent generare, de corum nos emendationes non mediocriter cogit necessitas cogitare. Quia ergo numerus citatus nobis est, Campaniæ episcopos ita negligenter existere, ut immemorem honoris sit, neque erga ecclesiæ, neque erga filios suos paternam vigilanziam curam exhibeant, vel monasteriorum follicitudinem gerant, seu in oppres- rum pauperum se nationem impendant: id est hac tibi au- etoritate præcipimus, ut eis ad te convocatis, ex nostro illos mandato certe communicas, quatenus desides ul- terius esse non debeant, sed sacerdotalem se habere zelum, & follicitudinem opere doceant: atque ita in his quæ eos- justè secundum Deum agere convenient, vigilantes existant, ut nullum nos de eis denou ministrum exalpet. Si quem- verò corum post hanc negligenter cognoveris, ad nos cum fine aliqua excusatione transfrinire: ut quam sit grave nol- le ab his, quæ reprehensibilia, & valde vituperanda sunt, corrigi, regulari in se valeat distinctione sentire.

Item Victori Episcopo Panormitanæ post aliquam Cu- jus, inquit, jam culpa sis intelligis: ut ego tam longe posi- tus, quia in civitate tua aguntur, agnoscam, & te curis oc- cupatus, quæ fieri debeat, disponam.

Norandum fane, quia sicut manifesta crimina discri- mis praeful Gregorius, aut vix, aut nunquam sine vindicta laxabat: ita nimis in rebus dubiis numquam aliquando certam sententiam proferbat. Quapropter Andreæ, Tar- rentino Episcopo scribit, dicens: Tribunal judicis eterni securus apicet, quisquis reatus fui confitens digna cum mo- do penitentia placare contendit. Habiensque siquidem te con- cibnam manifesta veritate compemimus, de qua etiam cōtra est quibusdam natura suspicio. Sed quia in rebus ana-

XXXVII. Reg. lib. 5. ep. 23.

XXXVIII. Matt. 22. b. Homil. 38. in Evang.

* al. sancta Theophania

XI. * ad. distri- ctionem. Reg. lib. 5. ep. 9. ind. 1. Grat. 1. cod. c. 19.

XII. * ad. distri- ctionem. Reg. lib. 5. ep. 10. Grat. 27. q. 2. c. 19.

XIII.

XLII. Reg. lib. 5. ep. 33. Grat. dist. 84. c. 2.

XLIII. Reg. lib. 4. ep. 4.

XLIV. Reg. lib. 4. ep. 4.

XLVI. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLVII. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLIX. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLX. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLI. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLII. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLIII. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLIV. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLV. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLVI. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLVII. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLIX. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLX. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLI. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLII. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLIII. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLIV. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

XLV. Reg. 2. ep. 4. ind. 1. Grat. dist. 84. c. 2.

„biguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tue conscientie elegimus conmitemendum. Quia de te si in facto ordine constitutus, ejus te permixtione esse recolis maculatum, fæciorij honore deposito, ad ministrandum nullo modo prelum as accedere: scitum in anima tua periculo ministrare, & Deo nostro te sine dubio reddere rationem, si hujus sceleris confusus in eo quo es ordine, celans veritatem permanere volueris.

XLIV.

Reg. lib. 1.
ep. 32.

Ob hoc sollicitissimum Ecclesia: Dei cultus Gregorius, uniusquisque consiliarii argens, quantum in se erat, omnes omnino salvare certabat. Unde Venantius ex monacho patricio, post aliquam scribens, ait: Scio quia cum epistola mea fulcitur, protinus amici convenienter, litterati clementes vocantur, & de causa vita, confilium à fætoribus mortis queruntur: qui dum non te, sed res tuas diligunt, nulla tibi, nisi quae ad tempus placeant, loquuntur. Tales enim fuerunt, sicut ipse reminisceris, dudum consiliarii, qui te ad tantum facinus perduxerunt delicti. Et, ut tibi aliquid secularis anchoris loqueris, cum amicis omnia tractanda sunt sed prius de ipsis. Si vero in causa tua hominem consiliorum queris, consiliarii rogo me suscipere. Nullus tibi fidetur esse ad confilium potest, quam qui non tua, sed te diligunt.

Reg. lib. 2.
ep. 32.

Irem Joanni, Constantinopolitanu Episcopo, post nonnulla: Ego beatissimo vi domino Joanni scriperam: sed credo, quia milii familiaris illi vester juvenulus referi- posse, qui adhuc de Deo nihil didicis, qui viscerata charitatis ne fecit, qui in sceleris rebus ab omnibus accusatur, qui ini- sceleri quotidie diverlorum mortibus per occula testimenta nec Dominum metuit, nec homines erubescit. Mihi cedet, frater charissime, si zelum veritatis perfecte habebis, ipsius prius corrige, ut ex his, qui vobis vicini sunt, seciam hi, qui vicini non sunt, exemplo melius emendentur. Illius lingua nobis recipere. Ille ad confilium vestrum sanctitas debet dirigi, non autem vestra sanctitas ad versa illius inflecti. Si enim illum audire, scio, quia pacem cum suis fratribus habere non poterit.

Reg. lib. 1.
ep. 32.

Item Jandatio, Caritanio Episcopo: Eos, inquit, quoniam consiliius melius alterius exarata & eradicata terminos minimi tenuisti, in dubios membris excommunicatus esse decennimus, ita ut si quis eis intra duorum mensium spatium humanus evenerit, benedictione viatici non præventur. Deinceps autem ab eorum consiliius causus exiit, neque sollicitè custodi: ne, si in malo discipulus fuerit, quibus magister in bonis effe debuisti, nec simpliciter tua ulterius, nec senectui parcamus.

Reg. lib. 7.
ind. 2. cp. 99

Item Callinico, Exarcho Italiz, post nonnulla: Illud vero cognoscite, quia me non modice contrahit, quod Major domus, qui petitionem episcopi voluntate schismate revertit, uscepit, eam se perdidi professus est, & postmodum ab adversariis Ecclesiæ teneturbat. Quod ego non negligenter, sed venalitate ejus, factum arbitror. Unde minor, quia in eo culpam hanc minimi vestra excellencia vindicavit: sed tamen, quia hoc miratus sum, memori ipsius citius reprehendi. Nam, ubi dominus Iustinus confititum præbat, qui pacem cum catholicæ Ecclesiæ non habebet, ibi non posunt hereticici addici. Præterea sancti Petri Apollinariorum principis natalium diem in Romana civitate vos facete velle peribetis: & oramus omnipotentem Dominum, ut sua vos misericordia protegat, & vota vestra vos implere concedat. Sed prædictus vir eloquentissimus, peto, ut simil venias, qui si non venies, à vestris obsequiis recedat: vel certe si vestra excellencia fortasse, emergetibus causis, venire nequivirerit, ipse tamen sanctæ Ecclesiæ unitati communicet. Bonum cum vitium audio, si pessimi non efficit errors.

XLV.

Reg. lib. 9.
sp. 9.

Item Sereno, Massiliensis Episcopo post multa: Pervenit ad me quoddam dilectione tua, liberter malos homines in societate tua, vel consilio recipiat, adeo ut presbyterum quemdam, qui postquam lapsum est, & in fæce adhuc dictum iniquitatis pollutione vestris, familiarem habeat: quod quidem nos ex toto non credimus: quia talis recipit, sceleris non corrigit, sed magis alia talia perpetrandi videat dare licentiam, sed ne forte aliquis tibi surreptione, vel dissimulatione, ut a te recipere, atque adhuc habetur gratius, fuerit: non solum nunc a te longius expellere, verum etiam ipsi in membris sacerdotali te zelo modis omnibus convenient resecare: ille: alios vero, qui prævi memorant, paterna adhortatione à sua prævitate compescit, & ad vitam stude rectitudinis revocare. Quod si, quod abit, salubri monitu eos videris in nullo proficer, & hos quoque curabis a te procul abjecere, ne pravitates eorum ex eo, quod recipiuntur, displices minime videantur: & non solum ipsi in membris dati reineant, sed etiam eorum receptione alij corrupti- tur. Et confidera: quām & hominibus exercitabile, & perculsum ante Dei si oculos, si per eum, a quo plectenda sumus criminis, nutriti vita videantur. Haec igitur, dilectissime frater, diligenter attende, & ita agere stude, ut pravos salubriter corregas, & scandalum de malorum societate, filiorum tuorum animis non inducas.

XLVI.

Reg. lib. 8.
op. 12.

Pro unius culpa vindicari alium rectissimum judex Gregorius minime permittet. Ideoque Gudifalco Duci Campanie, scribens ait: Illa præpositorum sollicitudo utilis,

A illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, & furor Grat. xi. q. 3.
sibi nihil vindicat. Restringenda ergo sub ratione pore- c. 57.

stas est, nec quidquam agendum prius, quam concitata ad tranquillitatem mens redeat. Nam commotione tempore justum omne putat ira, quod fecerit. Peruenit itaque ad nos, magnitudinem tuam usque ad horum effe imperio furoris impulsam, ut non solum frangere juntas monasterij sancti Augustini changeli, verum etiam diuini exinde, quod ibi inventum est, fecerit. Infuper autem fit contra abbatem ejusdem monasterij dicens exsiste, ut nisi occultans se iracundia tua tempore latuisset, non leve discrimen incurrit, denique, ut in meo tuo perterritus, de domo, in qua se olim receperat, extre hucque non audeat. Quod ne fructu fecisse forsan videtur, fugam monachi ipsius, qui ad hostes abiit, ad ejus quantum ad nos perlatum est, crimen impingit, afferens, quod illius voluntate fugeat. Quod si ita est, contumeliam, & valde sapientiam vestram miramur. Nam si licitum putatis, ut aliquum culpa alij sit nociva, multi huic possunt criminis subjacer. Diverforum enim nobilium servit, multarum ecclesiastarum clerici, diverforum monasteriorum monachi, multorum iudicium homines sapere ho- fribus tradiderunt. Ergo si hoc creditur: servorum utique Domini, clericorum episcopi, monachorum abbates, diversorum fugacium judices, omnes sub culpa sunt, & criminis non constitui. Numquid & diebus magnitudinis tuae multitudine civitate, in qua consilis, ad Longobardorum milites fuga non lapsi sunt? Et quis tanta iudiciorum tantorum possit stultute reperi, ut corum iniuriam tibi asserat, met apicandam?

Liberatem uniusquisque hominis Gregorius contra iudicium inolentias libeis nihilominus vocibus defendebat.

Unde contio Ex consilio post aliquam scribens, ait: Si Liber-

atus in ista causa cautionis culpabilis inventur, & de aliis Reg. lib. 8.
causis, quid pro se alleget, nescio: unum tamen hoc bene- ep. 51.

atque confrater novi, quia, & si quam rebus publicis frau- deni fecit, substantia eis cadi debuit, non libertas. Nam in hoc, quod liberi homines caduntur, vel includuntur, ut tacem, quod omnipotens Deus offenditur, ut tacem, quod vestra opinio vehementer gravatur: prissimum tamen Imperator nostri omnino tempora fuscantur. Hoc enim inter Reges gentium, & imperatores Romanorum distat, quod reges gentium, Domini servorum sunt: Imperator vero Romanorum, Dominus liberorum. Unde & vos quidquid agitis, prius quidem servata iustitia, deinde cu- stodie per omnia liberare agere debetis. Scriptum est enim: Quid tibi non sis fieri, vide, ne alteri facias. Et per semetipsam veritas dicit: Quod vobis, ut facias vobis. Mat. 4. 5.

bis homines, & vos eadem facies illis. In libertate ergo eorum, qui vobis in discussionem commissi sunt, vestram spectaculiter attendere debet: & si ipsi à majoribus vestris in iuriari libertatem vestram non vulsis subiectotum vestros cum libertatem honorando custodire. Scimus enim, qui dixit: Calum, & terra rixibum, verba autem mea non transibunt. Cuiusqua verba non tranferunt sed per omnia implent, metuamus, quod iterum dicit: In qua mensura meni fueritis, in ea remetemur vobis. Quid autem gloria vestra exultim, quia si superbe, si crudeliter agimus, despicio Deo, nobis hominem placamus? Nullo modo. Nam ipse, qui despiciunt, cum contra nos, quem, despiceat, & Deo, placare volumus, irritat. Caremus ergo per omnia placare Deum, qui patens est, & iratos homines ad mansuetudinem reducere. Nam, sicut dixit, etiam mansueti homines, indignante Deo, ad iracundiam provocantur. Si autem dicitur, quia sine verberibus atque terroribus fraudes publicæ inventi non possunt, hoc admittere potest, si in ratiociniorum causa dominus Iohannes non venisset. Nam verum est, quia illi solent manibus excedere, qui in sensu, & lingua deficit.

Cunctorum iudicium cupiditates, vel sceleris Gregorius quasi camo, fratre pontifici sui, valdissimi auctoribus restringebat, & si quos dulciter a pravitate corrigerem non valebat, scriptorium suorum redargutionibus publicabat. Unde Romano, Exarcho Italiz residenti Ravenna scribit, inquiens: Apud excellentiam vestram, pravorum audacia, corripitionis debet acutius magis, quam defensionis invente solatium. Nam sat grave est, ut continet illi habens pravam actionem refugium, unde diffi- plina debet prodire censura. Peruenit itaque ad nos, Speculum quemdam presbyterum, qui causa poscente, in monasterio à Joanne, fratre & coepiscopo nostro fuerat de- putatus, contra cuius patitorum exinde voluntatem exiit, & Ecclesiastica confirmatione vigore defpecto, antedicto Episcopo vestra freuum uitione refutare. Quod quia excellen- tiae vestrae sive dubio pulsar invidiam, necesse est, ut ab ejus-
vo, habita discretione, debeatris iurione suspendere: ne si nominis vestri occasio paffoti suo inobedientis, vel con- tumaci fuerit: ad tempus vestrum contra vos judices de- fensare, atque excellentiam vestram hac ex cogitatione offendere, & nos pariter de vestra discordia contritari. Comperimus præterea, quod dici nefas est, quafdam mu- lieres, quæ nunc usque in religioso atque monachico habu- ti permanerunt, religiosam vestem & suam velutaram de-

XLVII.

Reg. lib. 8.
ep. 51.